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Úvod

Historie vývoje atomové zbraně je nejen pozoruhodný příběh o převratných objevech a

vynálezech, ale také pochmurné vyprávění o bombách schopných zničit veškerý život na

planetě. Cílem této práce je přiblížit čtenáři historii vývoje a hlavně použití jaderné

zbraně, které je vzhledem k historickým souvislostem možnou hrozbou i v dnešní době.

Vývoj atomové energie dal světu zdroj nevídaných možností, ale také zbraň, jejíž použití

přispělo k rozdělení světa na počátku studené války a položilo základ nové politické

diplomacii. Jako mnoho velkých objevitelů i vědci z Los Alamos, dříve či později litovali

toho, k čemu přispěli. Určitě nesou část viny, ale je nutno podotknout, že z vědecké války

a závodů mezi Spojenými státy americkými a Německem, se brzy stala válka politická a

o užití bomby již rozhodovali jiní.

Poválečný systém po první světové válce nenavázal na tradici udržení rovnováhy

v Evropě pomocí koncertu velmocí, ale nastolil nový systém světové politiky. Rusko,

které před válkou tvořilo součást evropského společenství, bylo po bolševické revoluci

izolováno. Po zkušenostech z první světové války a následných dohadech o podobě

poválečného uspořádání se Spojené státy americké rozhodly nezasahovat do evropských

záležitostí a ponechat Evropu jejímu osudu. Francie, která se nemohla spoléhat na USA

a stále méně se mohla opírat o podporu Velké Británie, se postavila do role garanta

nastaveného uspořádání. Relativní křehkou poválečnou stabilitu pak ukončila velká

hospodářská krize, která zamíchala s dosavadním systémem a poskytla prostor pro

vzestup fašistických a nacionalistických tendencí. Meziválečné období představovalo

ovšem celkem svobodný prostor pro působení vědců. První světová válka ukázala

důležitost moderních technologií a umožnila vývoj a vznik nových zbraní, či technický

pokrok. Toto období spolupráce a výměny informací začalo upadat s počátkem nového

režimu v Německu po roce 1933. Následné pronikání politiky a antisemitismu do života

evropských národů zapříčinilo i změny v oblasti vědy. Pod nastolenou nacistickou

nadvládou byly zavírány univerzity a vědecké ústavy. Řada vědců byla donucena opustit

svou zemi, například Niel Bohr odešel z Dánska, Enrico Fermi odjel z fašistické Itálie,

rovněž maďarští vědci, jako například Hanz Bethe, Eugene Wigner či Leo Szilard byli

nuceni pracovat mimo svou vlast. V důsledku toho se nacistické Německo ovšem

připravilo o řadu vědců: „Tak se stalo, že Hitler sám pro sebe zničil možnost ovládnout
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atomovou energii a získat mocnou zbraň,“1 V odporu proti nacismu, se spojovaly nejen

ohrožené národy světa, ale i největší vědecké kapacity.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, v první kapitole jsou nastíněny nejdůležitější

objevy vedoucí vůbec k myšlence vzniku zařízení na principu jaderného štěpení. Zároveň

je zde soustředěna pozornost na historický vývoj Německa, které hnáno pocitem křivdy

a snahou o její nápravu, přivedlo svět k novému válečnému konfliktu. Jeho průběh je

dostatečně známý, aby jej autorka mohla pominout. Přesto jsou do práce zařazeny

kapitoly, které prostřednictvím shrnutí válečných událostí pomáhají objasnit celkovou

situaci. Řada německých vědců se věnovala principu uranového štěpení ještě před válkou

a jejich úsilí se během válečného konfliktu stalo hrozbou.

Druhá kapitola se proto věnuje předválečné situaci Německa a jeho proměně po

nástupu Hitlera k moci. Dále je zde nastíněn zrod německého uranového projektu a

v samém závěru kapitoly poněkud předbíhá časovou osu a dostává se do období konce

války, neboť v té době operovala tajná americká jednotka Alsos, jejímž úkolem bylo

shromažďovat veškeré informace o německém uranovém projektu. Při osvobozování

Evropy a postupu spojeneckých vojsk se jim podařilo naleznout a zajmout většinu vědců

s tímto projektem spojených. Jejich svědectví potvrdilo, že německé znalosti konstrukce

zdaleka nedosahovaly té americké, ale v té době byl již americký atomový projekt téměř

u konce. Německý uranový spolek a následná zoufalá válečná situace v Evropě přivedla

Spojené státy americké k preventivnímu kroku a snaze o vyrovnání sil. Jejich výchozí

pozice však také nebyla jednoduchá.

Třetí kapitola se zabývá situací v USA. První světová válka je dokázala značně

vnitřně rozdělit, ale také položila základy rozsáhle industrializace, díky které se ze

Spojených států amerických stal silný soupeř a nepostradatelný spojenec. Vzhledem ke

své vnitřní politice si však USA držely od dění v Evropě odstup. Teprve po agresivním

zásahu zvenčí a oficiálním vstupu do války se dal obrovský kolos do pohybu a projektu

na zkonstruování atomové bomby se začalo přisuzovat mnohem větší důležitosti. V jeho

počátcích američtí vědci, nejdříve navázali na úspěch britských kolegů, aby o několik let

později pod svými křídly shromáždili nepřeberné množství lidského potenciálu a

materiálu.

1 BAREŠ, Gustav, Zrození atomového věku. Obavy a naděje, Praha 1961, s. 178.
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Samotný průběh práce na projektu je poté podrobněji rozepsán ve čtvrté části

práce, kdy v rámci programu Manhattan začala vznikat celá atomová města s vlastní

samosprávou a úkolem. Všechny jednotlivé nově vzniklé distrikty koordinoval Leslie

Groves, jehož úkolem bylo zajistit celkovou úspěšnost projektu, tedy odevzdat atomovou

bombu. V závěru této části se pak autorka věnuje zkušebnímu testu první atomové bomby

na světě skrze vzpomínky a dojmy hlavních zúčastněných. Po této události se začala

vědecká a politická obec rozcházet. Ve světle nových poznatků se vědci nechtěli dále

účastnit tohoto „závodu“ mezi světovými velmocemi. Neboť užití zbraně ve válce by

znamenalo smrt statisíců nebo i milionů lidí. O osudu nové zbraně, nicméně rozhodla

hrstka vyvolených.

Poslední kapitola přibližuje čtenáři válku v Tichomoří. Pro Spojené státy

americké bylo toto bojiště bolestným tématem. Navzdory početní převaze byl americký

postup vykoupen vysokými ztrátami. Tento fakt byl pak jedním z rozhodujících

argumentů, při použití jaderné zbraně vůči Japonsku. Následně popisuje přípravy na

svržení jaderných bomb a zachycuje přímé důsledky použití zbraně z pohledu

bombardovací perutě, jež útok provedla. Jaderný útok byl patrně z pohledu Spojených

států amerických příslovečný poslední krok k ukončení války v Tichomoří. Ale z pohledu

Japonska šlo o boj Davida z Goliášem. Po této demonstraci síly zůstaly dvě zcela zničená

města, která si zkázu atomového dědictví nesla ještě dlouho poté. Americký cíl však byl

splněn. Japonská kapitulace přišla záhy po dvou úderech.

Diplomová práce byla zpracována na základě dostupné literatury a doplněna o

poznatky z vydaných pramenů. Asi nejdůležitější a nejsouhrnnějších publikací věnující

se tomuto tématu je kniha německého publicisty Roberta Jungka s názvem Jasnější než

tišíc sluncí, vycházející z dobových rozhovorů s vědci, kteří se blíže podíleli na sestrojení

bomby. Kniha je průřezem od nejdůležitějších fyzikálních objevů až po samotné založení

projektu Manhattan a končí během studené války, kdy je atomová energie na svém

vrcholu. Protože kniha vyšla již v roce 1956, bylo nutné ji konfrontovat s novými

poznatky. Převážně v části týkající se německého jaderného výzkumu měla část vědců

potřebu ospravedlnit svůj postoj během války. Kniha Jeremyho Bernsteina, Hitler´s

Uranium Club, vydaná z přepisů tajně nahrávaných rozhovorů, byla jednou z důležitých

zdrojů, z nichž vyplývá skutečná zainteresovanost jednotlivých vědců a jejich podíl na

samotném projektu. Německý fyzik Werner Heisenberg ve snaze podpořit svoji pravdu
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vydal autobiografickou knihu Část a celek, kde se prezentoval jako tichý sabotér

německých snah. Avšak poměrně nedávno zveřejněná korespondence Nielse Bohra i tuto

skutečnost záhy vyvrací. Mark Walker se věnoval pouze problematice německého

výzkumu během války a poukazuje na dopad Hitlerova režimu na vědu. V průběhu

představování německého jaderného výzkumu vyvrátil mýty o možnostech sestrojit


[…]


Díky existenci jaderných zbraní, by totiž jejích zavedení v ozbrojeném konfliktu byla

faktická sebevražda. Stálé napětí způsobilo, že obě strany musely udržovat vysokou

vojenskou úroveň, která vedla ke stupňujícím, se závodům ve zbrojení. Shozením

atomových bomb na Japonská města započal skoro padesát let trvající konflikt, který

mohl být zároveň posledním střetem vedoucím k vyhubení celého lidstva.

Snaha ovládnout atomovou energii vedla k výrobě nejničivější zbrani, ale zároveň

dala možnost vzniku alternativního zdroje výroby energie a dalšímu posunu lidského

pokroku motivovaného neustálím soupeřením a potřebou být o krok na před.

290 HOLLOWAY, s. 156.
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Resumé

The history of atomic weapon development is not only a remarkable story of important

discoveries and inventions, but also a grim tale of bombs capable of destroying all life on

the planet. The aim of this study is to give a comprehensive view of aspects and mainly

to describe the motivation leading to the possibility of constructing an atomic bomb. Its

creation contributed to the division of the world and laid the foundations for a new

political diplomacy.

The development of the nuclear weapon was initiated by the desire for knowledge

but also by the interplay of historical circumstances. The relatively fragile post-war

stability was ended by the Great Depression, which disrupted the existing system and

provided space for the rise of fascist and nationalist tendencies. The main threat was Nazi

Germany. His nuclear program eventually proved a dead end, but its existence was the

motivation for the USA, which joined the side of the Allies after entering the war. Hitler's

policy drove the Allies into the arms of brilliant scientists who were willing to cooperate

in the vision of higher good.

The isolationist United States of America initially watched this global conflict

from afar. Only the Japanese aggression against them drove them into a war conflict.

After the defeat of France, the leaders of the French nuclear research went to Cambridge,

from where they moved to Canada after the bombing of Great Britain. The United States

was lagging behind the British at the time, but thanks to partial cooperation and a new

Manhattan project, they had made significant progress and an unquestionable primacy.

At the very end of the war, they invested in a costly project and managed to construct an

atomic weapon, which they also used against the civilian population. Atomic cities,

employing thousands of workers and soldier scientists, grew up in secret facilities across

the States. Their mission was eventually successful and before the end of the War they

managed to build the first atomic bomb. However, its effectiveness has exceeded many

scientific expectations. In the light of new knowledge, they have warned against a new

invention. Too late. The bomb was now state-owned and an instrument of power.

When Germany surrendered in May, attention of the USA turned to the Japanese

islands, whose expansion bothered them for a long time. Dropping bombs on Hiroshima

and Nagasaki was an American gesture to quickly end the war and save millions of lives.

From the perspective of exhausted Japan, it was the use of biological weapons in the name
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of higher politics. Attempting to control atomic energy has led to the production of the

most destructive weapon, but at the same time it has given rise to an alternative source of

energy production and a further shift in human progress motivated by constant

competition and the need to be one step ahead. Investigations of the affected cities and

subsequent nuclear tests have shown not only the immediate destructive effects of the

weapon, but also its long-term impact on the affected area. For this reason, its use

becomes somewhat counterproductive.

Haof the nuclear weapon was initiated by the desire for knowledge but also by the

interplay of historical circumstances. Minor advances in physics and chemistry were

essential. With the arrival of new orders to Europe came the necessary motivation. The

main threat was Nazi Germany. His nuclear program eventually proved a dead end, but

its existence was the motivation for the USA, which joined the side of the Allies after

entering the war.

Hitler's policy drove the Allies into the arms of brilliant scientists who were willing

to cooperate in the vision of higher good. Atomic cities, employing thousands of workers

and soldier scientists, grew up in secret facilities across the States. Their mission was

eventually successful and before the end of the War they have managed to build the first

atomic bomb. However, its effectiveness has exceeded many scientific expectations. In

the light of new knowledge, they have warned against a new invention. Too late. The

bomb was now state-owned and an instrument of power.

When Germany surrendered in May, attention of the USA turned to the Japanese

islands, whose expansion bothered them for a long time. Dropping bombs on Hiroshima

and Nagasaki was an American gesture to quickly end the war and save millions of lives.

From the perspective of exhausted Japan, it was the use of biological weapons in the name

of higher politics.
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Příloha 1: obr. č. 1: Calutron girls, při práci na projekt Y-12

https://en.wikipedia.org/wiki/Calutron_Girls#/media/File:Y12_Calutron_Operators.jpg

https://en.wikipedia.org/wiki/Calutron_Girls#/media/File:Y12_Calutron_Operators.jpg
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Příloha 2: obr. č. 2: Výzkumné zařízení K25 ve městě Oak Ridge, stát Tennessee

https://savingplaces.org/stories/road-trip-secret-city-atomic-history-oak-ridge-

tennessee#.Xd1HZuhKhaQ - K25
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Příloha 4: obr. č. 4: mapa Los Alamos v roce 1940

HUNNER, Jon, Inventing Los Alamos, Chicago 2004, s. 35.
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Příloha 3: obr. č. 3: mapa rozmístění kontrolních bodů při atomové zkoušce

RHODES, Richard, Making of the Atomic Bomb, New York 1988, s. 653.
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Příloha 5: obr. č. 5: uranová bomba Little boy

https://cs.wikipedia.org/wiki/Little_Boy#/media/Soubor:Little_boy.jpg

https://cs.wikipedia.org/wiki/Little_Boy#/media/Soubor:Little_boy.jpg
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Příloha 6: obr. č. 6: Hirošima

https://www.americamagazine.org/politics-society20150805was-bombing-japan-only

option
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Příloha 7: obr. č. 7: Plutoniová bomba Fat man

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fat_Man#/media/Soubor:Fat_man.jpg

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fat_Man#/media/Soubor:Fat_man.jpg