POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Bc. Markéta Sztankóová

NÁZEV PRÁCE: Vývoj a vznik atomové zbraně v USA

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Diplomová práce Bc. Markéty Sztankóové na téma Vývoj a vznik atomové zbraně v USA je komisi předkládána již po třetí. Za celou dobu autorky výzkumné činnosti na této kvalifikační práci došlo k významnému posunu v jejím bádání a publikování výsledků. Přestože by bylo možné i tak v práci naleznout některé nedostatky především formálního rázu či zvláštní stylistiku, nejedná se o fatální chyby. Autorka z práce vypustila některé nadbytečné pasáže a více se zaměřila na zvolené cíle a analýzu dané problematiky, je tedy možné, dle mého názoru, tuto práci po posledním přepracování doporučit k obhajobě se stupněm známky velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

DATUM:

3.6.2020

PODPIS:

Braň

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.